
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 25690Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 07 -RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DICERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2023
Numero Registro Dipartimento 156
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2692 DEL 24/02/2023

Oggetto: INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL' ART. 113 D.LGS. N.50/2016 - ACCERTAMENTO TECNICO DI ENTRATA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integratodal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativosull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali,finalizzato a stabilire il quadro complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni,province autonome ed enti locali, fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citatidelle norme in materia di armonizzazione contabile;
- per come stabilito dal resoconto della Commissione Arconet del 20 marzo 2019, gli impegni dispesa riguardanti funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi onericontributivi ed erariali, sono assunti a carico degli stanziamenti di spese riguardanti i medesimilavori, servizi e forniture. L’impegno è registrato, con imputazione all’esercizio in corso di gestione,a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in bilancio, nel rispetto dell’art.113, comma 2 e seguenti ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favoredel proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi ed altre entrate correnti”,categoria 3059900 “altre entrate correnti n.a.c.“, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 Fondi incentivanti il personale (Legge Merloni). La spesa riguardante gli incentivitecnici è impegnata anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per lacontrattazione integrativa, nel rispetto dei principi contabili previsti per il trattamento accessorio epremiale del personale. La copertura di tale spesa è costituita dall’accertamento di entrata di cuial periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando glieffetti della duplicazione della spesa.

VISTI:
 il decreto di liquidazione del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente - Settore 01 - Rifiuti,Tutela Ambientale ed Economia Circolare, n. 12614 del 19/10/2022, con il quale si dispone laliquidazione di euro 2.686,13, in favore della regione medesima per il pagamento degli incentivitecnici ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016;
 il decreto di liquidazione del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità - Settore 05- Istruzione e Diritto alla Studio, n. 15762 del 02/12/2022, riguardante gliincentivi tecnici ex art. 113d.lgs. n. 50/2016, con il quale, tra l’altro, si dispone la liquidazione di euro 15.067,66, in favoredella regione medesima per il pagamento degli incentivi tecnici ex art.113 d.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad accertare in entrata sul capitolo E 9305990501“FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE REGIONALE(ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 - REGOLAMENTO REGIONALE N. 7DEL 5 MARZO 2019”, l’importo di euro 17.753,79;



RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Regionale:
 n. 23 del 30/01/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, ALDOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO GESTIONALE 2022/2024- ADEGUAMENTO DEGLI STANZIAMENTI DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA DELBILANCIO REGIONALE FINALIZZATI ALLA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PERFUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D. LGS 50/2016 - DIPARTIMENTO“TERRITORIO E TUTELA DELL’AMBIENTE” (Prot. n. 13249/2023)”;
 n. 37 del 01/02/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, ALDOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO GESTIONALE 2022/2024- ADEGUAMENTO DEGLI STANZIAMENTI DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA DELBILANCIO REGIONALE FINALIZZATI ALLA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PERFUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D. LGS 50/2016 - DIPARTIMENTO“ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA’” (Prot. n. 10494/2023)”;

ATTESTATA, inoltre, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
VISTI:

 la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulleunioni e fusioni di comuni" e s.m.i;
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 2014 (Gazzetta Ufficiale12.11.2014) recante “Criteri per l’individuazione dei beni e delle risorse finanziarie, umane,strumentali e organizzative connesse con l'esercizio delle funzioni provinciali”;
 la legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processodi riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56. (BURC n. 42 del 24 giugno2015)”;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che ha introdotto disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e deiloro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 marzo 2009, n. 42;
 la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.28;
 la legge regionale n. 50 del 23 dicembre 2022, con la quale è stata approvata la legge di stabilitàregionale 2023;
 la legge regionale n. 51 del 23 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025;
 la D.G.R. n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (artt. 11 e 39, c.10,d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;
 la D.G.R. n. 714 del 28 dicembre 2022 recante "Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2023 - 2025 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo allaseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per comemodificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;
 il D.D.G. n. 14140 del 14/11/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico di dirigente reggente delSettore “Ragioneria Generale - Gestione spesa - Gestione della contabilità finanziaria, contabilità



economica, contabilità analitica della parte della spesa - Conti Pubblici Territoriali - Autorità diCertificazione” al dott. Umberto Giordano”;
 la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 recante: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 ess.mm.ii”;
 la proposta di accertamento n. 1025/2023, che generata telematicamente è allegata al presenteatto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate di:
- DI ACCERTARE in entrata sul capitolo E 9305990501 “FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTODEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETOLEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N.50 - REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO2019”, l’importo di euro 17.753,79, giusta proposta di accertamento n. 1025/2023 - debitore:Regione Calabria;
- DI AUTORIZZARE gli Uffici del Settore Ragioneria Generale agli adempimenti consequenziali;
- DI PROVVEDERE a cura del Dipartimento Economia e Finanze alla pubblicazione delprovvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;
- DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabriaa cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 24marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
- DI NOTIFICARE il presente atto al dipartimento interessato.

Sottoscritta dal RedattoreAntonio Russo
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteUMBERTO ALESSIO GIORDANO
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 25690Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

SETTORE 07 -RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DICERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA
Numero Registro Dipartimento 156 del 22/02/2023

OGGETTO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL' ART. 113 D.LGS. N.50/2016 - ACCERTAMENTO TECNICO DI ENTRATA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 24/02/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  1

02
5/

20
23

E
.3

.0
5.

99
.0

2.
00

1 
- 

F
on

di
 in

ce
nt

iv
an

ti 
il 

pe
rs

on
al

e 
(le

gg
e 

M
er

lo
ni

)

18
00

30
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
e 

R
is

or
se

 U
m

an
e

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.3

.0
5.

99
.0

2.
00

1 
- 

F
on

di
 in

ce
nt

iv
an

ti 
il 

pe
rs

on
al

e 
(le

gg
e 

M
er

lo
ni

)

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

22
/0

2/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
22

/0
2/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

cc
er

ta
m

en
to

 te
cn

ic
o 

in
 e

nt
ra

ta
 p

er
 in

ce
nt

iv
i t

ec
ni

ci
 a

l p
er

so
na

le
 r

eg
io

na
le

 a
rt

. 1
13

 d
el

 D
.L

gs
. n

.
50

/2
01

6 
-D

D
S

 N
. 

12
61

4 
D

E
L 

19
/1

0/
20

22
 D

IP
. 

A
M

B
IE

N
T

E
 E

 D
D

S
 N

. 
15

76
2 

D
E

L 
02

/1
2/

20
22

D
IP

. 
IS

T
R

U
Z

IO
N

E
C

ap
it

o
lo

:
E

93
05

99
05

01

D
es

cr
iz

io
n

e
F

O
N

D
O

 F
IN

A
L

IZ
Z

A
T

O
 A

L
 P

A
G

A
M

E
N

T
O

 D
E

G
L

I 
IN

C
E

N
T

IV
I 

T
E

C
N

IC
I 

A
L

 P
E

R
S

O
N

A
L

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 (

A
R

T
. 

1
1

3
 D

E
L

 D
E

C
R

E
T

O
L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

 1
8

 A
P

R
IL

E
 2

0
1

6
, 

N
. 

5
0

 -
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 N
. 

7
 D

E
L

 5
 M

A
R

Z
O

 2
0

1
9

)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.3
.0

5
2

E
.3

.0
5.

99
.0

2.
00

1

C
U

P

.9
9.

02
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
56

90
IN

C
E

N
T

IV
I P

E
R

 L
E

 F
U

N
Z

IO
N

I T
E

C
N

IC
H

E
 A

I S
E

N
S

I D
E

LL
' A

R
T

. 1
13

 D
.L

G
S

. N
. 5

0/
20

16
 -

 A
C

C
E

R
T

A
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I E

N
T

R
A

T
A

Im
p

o
rt

o
:

17
.7

53
,7

9
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
17

.7
53

,7
9

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
17

.7
53

,7
9

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

17
.7

53
,7

9
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


